Sonunda da bunun bir iktibas mı, yoksa bir intihal mi olduğu hususu tartışmaya açılacaktır.

1. *Nusretnâme* ve Kaynakları

Nusretnâme, Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa tarafından dönemin sultanı II. Mustafa'nın yönlendirmesi ile kaleme alınmaya başlanmıştır. Sultan Mustafa'nın tahta geçiş tarihi olan hicri 1106 /1695 yılından başlayarak 1133/1721 yılına kadar gerçekleşen birçok hadise bu metinde kendisine yer bulur. Osmanlı tarihçilerinin sıklıkla başvurdukları bu metnin şimdiye kadar altı nüshasının varlığı tespit edilmiştir.

Silahdar, bu eseri de tıpkı *Tarih-i Seferü'l-Basra*'yı kullandığı gibi kullanmış, fakat bu sefer müellifi Nazmizade'ye herhangi bir atıfta bulunmamıştır.¹⁴

⁸ Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, *Nusretnâme*, sad. İsmet Parmaksızoğlu İstanbul, 1962, s. IV.

⁹ Mehmet Topal, "Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, *Nusretnâme*, Tahlil ve Metin (1106-1133/1695-1721)", Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul, 2001.

¹⁰ Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, *Nusretnâme: İnceleme-Metin (1106-1133/1695-1721)*, haz. Mehmet Topal, Ankara, 2018. Metnin bundan sonraki kısmında, *Nusretnâme*'ye yapılan tüm atıflar için tez yerine kitap versiyonu kullanılacaktır.

¹¹ Vahid Çabuk, "Nusretnâme'nin Kaynaklarından Tarih-i Seferü'l-Basra", *Tarih Enstitüsü Dergisi*, s. 15, İstanbul, 1997, s. 321-380.

²¹ Naîmâ Mustafa Efendi, *Târih-i Na'îmâ (Ravzatü'l-Hüseyn fî Hulâsati Ahbâri'l-Hâfikayn)* haz. Mehmet İpşirli, c. IV., Ankara, 2007, s. 1857 vd.; Uşşakîzâde es-Seyyid İbrâhîm Hasîb Efendi, *Uşşakîzâde Târîhi*, haz. Raşit Gündoğdu, c. II, İstanbul, 2005, s. 583 vd.; Defterdar Sarı Mehmed Paşa, *Zübde-i Vekayîât, Tahlil ve Metin (1066-1116/1656-1704)*, haz. Abdülkadir Özcan, Ankara, 1995, s. 778 vd.; *Anonim Osmanlı Tarihi (1099-1116/1688-1704)*, yay. haz. Abdülkadir Özcan, Ankara, 2000, s. 223 vd.; Müminzâde Seyyid Ahmed Hasib Efendi, *Ravzatü'l-Küberâ, Tahlil-Metin*, yay. haz. Mesut Aydın, Ankara, 2003; Osman-zade Ahmed Taib, *Kitâb-ı Edirne Vakası*, haz. Süleyman Lokmacı-Rukiye Özdemir, İstanbul, 2021; Şefik Mehmed Efendi, *Şefiknâme*, İstanbul, h.

Böyle bir müellifin ve *Vak'a-yı Sultân Mustafa der-Edirne* adlı bir eserinin varlığına dair ilk bilgiler 1925 senesinde Edward Blochet'nin yayımlamış olduğu Fransız Milli Kütüphanesi'nde yer alan Arapça yazmalar kataloğunda karşımıza çıkar.²⁶ Blochet, Arapça yazmalar içerisindeki 6053 numaralı mecmuadan bahsederken 44v'den itibaren II. Mustafa'nın tahttan indirilişi ve III. Ahmed'in tahta geçişine dair, hadisenin gerçekleştiği tarih olan 1115/1703-1704 tarihinde yazılmış bir risale olduğunu ifade eder. Fakat, metnin Türkçe mi, yoksa Arapça mı olduğuna dair herhangi bir bilgi vermez.

Bu kataloğun yayımlanmasından çok kısa bir süre sonra, 1927 senesinde *Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri* isimli derlemesini tamamlayan Franz Babinger, bu bilgidan hareketle eserinde Rahikî Ali Çelebi'ye yer vermiştir.²⁷ *Vak'a-yı Sultân Mustafa der-Edirne*'yi görmediği anlaşılan Babinger, bu ismin Arapça olmadığını anladığından, eserin isyanı Arapça olarak tasvir ettiği şeklinde vermiş olduğu bilgideki "Arapça" ibaresinin yanına bir soru işareti koymuştur. Öte yandan Babinger, Rahikî Ali Çelebi'ye dair biyografik bilgi eksikliğini de gidermek için *Sicill-i Osmani*'ye başvurmuş²⁸, orada esasen bir kemankeş olan ve 1129/1716-1717'de vefat edip Ok Meydanı'na gömülen Rahikî Ali Ağa'ya ait bilgilerden hareketle bu iki şahsın aynı şahıs olduğunu iddia etmiştir.²⁹

Mecmuanın fihristinde *Vak'a-yı Sultân Mustafa der-Edirne tahrîr-i Rahikî Çelebi* şeklinde kaydedilmiş olan eserin girişinde sadece "Bin yüz on beş senesinde vâkî' cülûs-ı hümâyûnda zuhûr eden vekâyi'i Rahikî Ali Çelebi tahrîr eylemiştir ki kendi hattıdır" yazılıdır.

²⁹ Franz Babinger, *Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri*, çev. Coşkun Üçok, Ankara, 1992, s. 265-266.

rolünü tespit edemediğimiz müellifin büyük ölçüde kendi şahadetlerinden hareketle telif edilmiş bu metin içerisinde sözlü yahut yazılı bir kaynağa atıf yer almamaktadır. Eserin, tamamlanma tarihi 1115/1703-1704 tarihli olup, bu özelliği itibariyle Edirne Vakası'na dair kaleme alınmış tespit edilen en eski eser olduğu söylenebilir. Eserin içerisinde yer aldığı mecmuadaki en yeni tarihli metin, Ömer ibn-i el-Hâc Ahmed Efendi Osmancığî tarafından istinsah edilen *Ebyât-ı Ta'lîm-i Müte'allim* isimli eserdir; onun da istinsah tarihi 1140/ 1727-1728'dir. Mecmua da bu yıllarda tamamlanmış olmalıdır. *Vak'a-yı Sultân Mustafa der-Edirne* isimli eser ne kadar istinsah edildi ve ne kadar okundu tespit etmek mümkün değildir. Ama eserin kaleme alındığı tarih olan 1115/1703-1704 tarihiyle, *Nusretnâme*'nin bitiriliş tarihi olan 1131/1719-1720 tarihleri arasında bir vakitte aşağıdaki örneklerden hareketle bir şekilde Silahdar'ın eline geçtiğini söylemek mümkündür.

4. *Nusretnâme* ile *Vak'a-yı Sultân Mustafa der-Edirne* Arasındaki Benzerlikler

4. 1. İstanbul'da Cebeci İsyanı'nın Başlaması

a- *Vak'a-yı Sultân Mustafa*

“...

- ABOU-EL-HAJ, Rifa'at Ali, *The 1703 Rebellion and The Structure of Ottoman Politics*, Leiden, 1984. Türkçesi *1703 İsyanı ve Osmanlı Siyasetinin Yapısı*, çev. Çağdaş Sümer, Ankara, 2011.
- ANDREASYAN, Hrand D., “Balatlı Georg'a Göre Edirne Vakası”, *Tarih Dergisi*, c. XI, İstanbul, 1969, s. 47-62.
- Anonim *Osmanlı Tarihi (1099-1116/1688-1704)*, yay. haz. Abdülkadir Özcan, Ankara, 2000.
- BABINGER, Franz, *Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri*, çev. Coşkun Üçok, Ankara, 1992, s. 265-266.
- BLOCHET, E[dward], *Bibliothèque Nationale, Catalogue des Manuscrits Arabes Nouvelles Acquisitions (1884-1923)*, Paris, 1925.
- ÇABUK, Vahid, “Nusretnâme'nin Kaynaklarından Tarih-i Seferü'l-Basra”, *Tarih Enstitüsü Dergisi*, s. 15, İstanbul, 1997, s. 321-380.
- Defterdar Sarı Mehmed Paşa, *Zübde-i Vekayiât, Tahlil ve Metin (1066-1116/1656-1704)*, haz. Abdülkadir Özcan, Ankara, 1995.
- DURMUŞ, İsmail, Mustafa Uzun, “İktibas”, *TDV İslam Ansiklopedisi*, c. 22, İstanbul, 2000, s. 52-54.

- DURMUŞ, İsmail, "İntihal", *TDV İslam Ansiklopedisi*, c. 22, İstanbul, 2000, s. 347-350.
- ERDEM, Hakan, *İstanbul Üniversitesi Bilim Etiği Günü, Bildiriler*, İstanbul, 2011, s.

(Abdülkadir Özcan vd.), c. I, İstanbul, 2013, s. XXVIII.
- SEVİNÇ, Tahir, *1703 Edirne Vakası*, İstanbul, 2019.
- Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, *Nusretnâme*, sad. İsmet Parmaksızoğlu İstanbul, 1962.
- Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, *Nusretnâme: İnceleme-Metin (1106-1133/1695-1721)*, haz. Mehmet Topal, Ankara, 2018.
- Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, *Silahdar Tarihi*, yay. haz. Ahmed Refik, c. I, İstanbul, 1928.
- Şefik Mehmed Efendi, *Şefiknâme*, İstanbul, h. 1282.
- ŞEN, Gül, "Das Ereignis von Edirne (1703): Astrologie als Strategie zur Herrschaftslegitimation und Kontingenzbewältigung", *Das Mittelalter*, c. 20(1), 2015, s. 115-138.
- TERZİOĞLU, Derin, "Bir Tercüme ve Bir İntihal Vakası: Ya da İbn Teymiyye'nin *Siyâsetü's-Şer'iyye*'sini Osmanlıcaya Kim(ler), Nasıl Aktardı?", *Journal of Turkish Studies/Türklük Bilgisi Araştırmaları*, c. 31/II, Cambridge, 2007, s. 247-275.
- TOPAL, Mehmet, "Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, Nusretnâme, Tahlil ve Metin (1106-1133/1695-1721)", Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, İstanbul, 2001.
- Uşşakîzâde es-Seyyid İbrâhîm Hasib Efendi, *Uşşakîzâde Târihi*, haz. Raşit Gündoğdu, c. II, İstanbul, 2005.